1

2022 年 12 月 20 日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 社長兼 CEO 竹内 康雄

（コード番号 7733 東証プライム）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 03-3340-2111(代)）

英国 Odin Medical Ltd.の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2022年12月19日（西ヨーロッパ時間）に、内視鏡検査向けクラウドAIを開発するOdin

Medical Ltd.（本社：英国、以下「Odin」）の発行済株式の全てを当社の連結子会社Keymed (Medical

& Industrial Equipment) Ltd.（本社：英国）を通じて取得し完全子会社化すること（以下「本買

収」）を決定し、同日、Odinの株式の取得が完了しましたのでお知らせいたします。

記

１．本買収の目的

 当社は真のグローバル・メドテックカンパニーへとして成長し、持続的な成長を実現させる

ための新たな経営戦略（以下「本経営戦略」）を2019年11月６日付で公表しました。本経営戦略

において、当社は「世界をリードするメドテックカンパニーへと成長し、革新的な価値によっ

て患者さんや医療従事者などの顧客、医療機関、医療経済にベネフィットをもたらし、世界の

人々の健康に貢献する」ことを戦略的目標としています。

 Odinは、ユニバーシティ・カレッジ・ロンドン(UCL)のWellcome / EPSRC Centre for

Interventional and Surgical Sciences (WEISS)に在籍する、著名な臨床医と人工知能の専門

家たちによって、内視鏡用の次世代クラウドAI対応アプリケーションを開発するために設立さ

れました。オリンパスは、リアルタイムに収集・分析された手技や臨床データを活用したOdin

社のソリューションを取り込むことで、医療従事者の管理作業上の負担を軽減したり、臨床の

現場での意思決定を支援したりするだけでなく、医療従事者がより良い医療ケアを患者さんに

提供するための支援をすることを目指しています。

２．異動する子会社の概要

（１） 名称 Odin Medical Ltd.

（２） 所在地 43-45 Foley Street, London, England, W1W 7TS, UK

（３） 代表者の役職・氏名 CEO  Peter Mountney

（４） 事業内容 内視鏡用のクラウドAI対応アプリケーションの開発

（５） 資本金（注１） 233円（2022年11月末時点）

（６） 設立年月日 2018年９月11日

（７） 大株主及び持株比率 設立者   66.5%

2

AI Seed 2 Nominees Ltd   6.1%

UCL Business Ltd.   6.0%

その他   21.4%

（８） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関連当事者への

該当状況
記載すべき事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（注１）

決算期 2019年９月期 2020年９月期 2021年９月期

 純資産 84百万円 70百万円 55百万円

 総資産 87百万円 160百万円 143百万円

 １株当たり純資産 61.91円 51.79円 40.71円

 売上高 ５百万円 78百万円 155百万円

 営業利益 △１百万円 △13百万円 △15百万円

 当期純利益 △２百万円 △13百万円 △15百万円

 １株当たり当期純利益 △1.13円 △9.82円 △11.08円

 １株当たり配当金 ― ― ―

（注１） １ポンド＝166.23 円（2022 年 11 月末の為替レート）で換算。

３．株式取得の相手先の概要

（１）設立者

① 氏名 Peter Edward Mountney

Patrick Rosa Brandao

Laurence Bruce Lovat

Danail Valentinov Stoyanov

Daniel Toth

② 住所 London, UK

③ 上場会社と当該個人

の関係
記載すべき事項はありません。

（２）AI Seed 2 Nominees Ltd

① 名称 AI Seed 2 Nominees Ltd

② 所在地 50 Eastcastle Street, London, W1W8EA, UK

③ 代表者の役職・氏名 Stephen Roy Page, Director

④ 事業内容 金融仲介に付随する業務

⑤ 資本金 １ポンド

⑥ 設立年月日 2019年５月２日

⑦ 上場会社と当該会社 資本関係 記載すべき事項はありません。

3

との間の関係 人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関連当事者への

該当状況
記載すべき事項はありません。

（３）UCL Business Ltd.

① 名称 UCL Business Ltd.

② 所在地 Gower Street, London, WC1E 6BT, UK

③ 代表者の役職・氏名 David Hunter, Chairman

④ 事業内容 自然科学・工学に関する研究・実験開発

⑤ 資本金 8.4百万ポンド

⑥ 設立年月日 1993年１月４日

⑦ 純資産 31百万ポンド

⑧ 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関連当事者への

該当状況
記載すべき事項はありません。

４．取得株式数、取得価格及取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ―

（２） 取得株式数 1,403,765株

（３） 取得価格（条件付対価を含む）（注２） 66百万ポンド（約110億円（注３））

（契約金33百万ポンド、技術面・薬事面のマ

イルストーン達成時に最大33百万ポンド）

（４） 異動後の所有株式数 1,403,765株（所有割合：100%）

（注２） 条件付対価の支払いは、現時点で確定していません。

（注３） １ポンド＝166.23 円（2022 年 11 月末の為替レート）で換算。

５．日程

（１） 契約締結日 2022年12月19日

（２） 株式取得日 2022年12月19日

６．今後の見通し

 本買収に係る当社業績への影響等については現在精査中です。今後開示すべき事象が発生し

た場合は、速やかにお知らせいたします。

以上

4

（参考）当期連結業績予想（2022 年 11 月 11 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上高 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期連結業績予想

（2023 年３月期）
892,000 212,000 206,000 387,000

前期連結実績

（2022 年３月期）
750,123 146,188 141,701 115,742

（注）当第２四半期連結会計期間より、科学事業を非継続事業に分類しています。これにより、売上

高、営業利益、税引前利益は非継続事業を除いた継続事業の金額を表示し、親会社の所有者に帰属

する当期利益は、継続事業及び非継続事業の合算を表示しています。